

Số: 245/KH-ĐĐT

Đại Lộc, ngày 04 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra giữa kỳ I, năm học 2023-2024**

Căn cứ Công văn 1955/SGDDĐT-GDTrH ngày 25/08/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn 2204/SGDDĐT-GDTrH, ngày 22/09/2023 về việc Hướng dẫn tổ chức kiểm tra giữa kỳ năm học 2023-2024.

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023-2024, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa kỳ 1 năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nhằm đạt được sự chính xác, công bằng trong việc đánh giá quá trình thực hiện chương trình, tổ chức dạy - học và năng lực học tập của học sinh .
- Những thông tin về kết quả kiểm tra là cơ sở để giáo viên, tổ chuyên môn và nhà trường tự đánh giá lại quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác quản lý và chỉ đạo, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

**2. Yêu cầu:**

- Kiểm tra, đánh giá đảm bảo tính chính xác, toàn diện, công bằng, trung thực và khách quan.
- Căn cứ vào yêu cầu cần đạt được qui định từng môn học, đánh giá đúng năng lực học sinh, đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập và rèn luyện của học sinh.
- Việc coi kiểm tra được phân công theo hình thức đối chéo giáo viên, thực hiện cắt phách trước khi chấm.
- Đề kiểm tra phải được lấy trên Ngân hàng đề kiểm tra trong hệ thống quản lý ngân hàng đề thi Master test, sau khi kiểm tra phải gửi đề kiểm tra vào hệ thống Ngân hàng đề.
- Bài kiểm tra chấm xong phải được vào điểm, tổng hợp điểm và nộp lưu trữ đúng thời gian theo quy chế đã ban hành.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**



## **1. Nội dung câu hỏi kiểm tra:**

- Đề kiểm tra phải phân loại được trình độ học sinh, phù hợp với thời gian quy định.
- Kiểm tra được những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi chương trình của môn học.
- Nội dung đề kiểm tra đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, thể hiện mức độ yêu cầu chuẩn kiến thức kỹ năng đã được xác định trong chương trình dạy học của Bộ GD&ĐT.
- Nội dung hướng dẫn chấm phải thể hiện rõ ràng, cụ thể mức độ, phạm vi các vấn đề đòi hỏi học sinh phải giải quyết ở đề kiểm tra.
- Việc chấm bài kiểm tra thực hiện theo qui trình: TTCM nhận bài kiểm tra, cắt phách và phân công GV chấm.

## **2. Hình thức kiểm tra:**

2.1. Đối với môn GDQP-AN: Kiểm tra lý thuyết bằng hình thức trắc nghiệm khách quan, trắc nghiệm kết hợp tự luận hoặc kiểm tra thực hành tùy theo điều kiện dạy của tổ chuyên môn (dựa trên Kế hoạch dạy học đã xây dựng).

2.2. Môn Ngữ văn thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1850/SGDDĐTGDTrH ngày 07/9/20221 và phụ lục đính kèm.

2.3. Các môn còn lại, hình thức kiểm tra thực hiện như sau:

### **2.3.1. Đối với lớp 10, 11**

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kỳ theo đúng hướng dẫn trong Chương II của Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT về quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

- Đối với các môn đánh giá bằng nhận xét kết hợp với điểm số được thực hiện cụ thể như sau:

+ Môn Tiếng Anh kiểm tra và đánh giá thực hiện theo hướng dẫn trong Công văn số 2018/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2023-2024; kiểm tra các kỹ năng nghe, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ (kiểm tra giữa kỳ có thể không bao gồm kỹ năng nói), tỉ lệ điểm cân đối giữa các phần.

+ Nội dung Giáo dục địa phương, hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp: Bài kiểm tra, đánh giá định kì được xây dựng phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường, nội dung kiểm tra, đánh giá bao gồm nội dung các chủ đề đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá.

- Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận, trong đó 70% trắc nghiệm khách quan và 30% tự luận. Đối với môn Toán, kết hợp cả hai phân môn Đại số và Hình học (Giải tích và Hình học), thời gian làm bài môn Toán, Ngoại ngữ 60 đến 90 phút, các môn còn lại 45 phút.

### **2.3.3. Đối với lớp 12**

- Hình thức đề kiểm tra:

+ Môn Tiếng Anh kiểm tra và đánh giá theo đúng hướng dẫn trong Công văn số 2018/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2023-2024; bao gồm các kỹ năng ngôn ngữ và kiến thức ngôn ngữ, có thể không bao gồm kỹ năng nói; cấu trúc đề kiểm tra đảm bảo theo hướng dẫn chung thực hiện như năm học 2022-2023, tỉ lệ điểm cân đối giữa các phần.

+ Môn GDQP-AN: Kiểm tra lý thuyết hoặc kiểm tra thực hành tùy theo điều kiện dạy của mỗi trường (dựa trên Kế hoạch dạy học đã xây dựng). Nếu lựa chọn kiểm tra lý thuyết, đề kiểm tra có thể bằng hình thức trắc nghiệm khách quan hoặc trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận hoặc tự luận.

+ Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm khách quan.

- Nội dung kiểm tra môn Toán gồm cả hai phân môn Giải tích và Hình học.

- Thời gian kiểm tra: Môn Toán 60 phút; các môn còn lại 45 phút.

### **3. Mức độ nhận thức:**

- Xây dựng đề kiểm tra theo hướng đánh giá năng lực học sinh ở cả 4 mức độ: Nhận biết (40%), Thông hiểu (30%), Vận dụng (20%) và Vận dụng cao (10%).

- Đối với các môn kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận: Tỉ lệ câu hỏi trắc nghiệm khách quan từ 50% đến 70%.

- Môn Ngữ văn theo phụ lục đính kèm.

### **4. Ra đề kiểm tra:**

- TTCM phân công giáo viên xây dựng ma trận đề, bảng đặc tả, ra đề kiểm tra, đảm bảo tính bảo mật, có giáo viên ra đề và giáo viên phản biện.

- Đối với môn trắc nghiệm khách quan, trắc nghiệm kết hợp với tự luận mỗi môn ra 02 đề gốc và phân thành 08 mã đề.

- Thời gian nộp đề: Nộp đề cho Phó hiệu trưởng phụ trách công tác chuyên môn, hạn cuối ngày 30/10/2023.

- Các môn kiểm tra chung: *Ngữ văn, Toán, Anh văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch Sử, Địa lý, GDQP- GDKTPL, Tin học.*

- Riêng đối với môn Công nghệ, TD\_QP\_AN Tổ chuyên môn tự ra đề và tổ chức kiểm tra theo lịch riêng, cấu trúc đã được tổ/nhóm chuyên môn thống nhất, được phê duyệt của Hiệu trưởng. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 23/10/2023 đến ngày 28/10/2023.

### **5. Lịch kiểm tra, và thời gian làm bài: (Phụ lục kèm theo)**

## **III. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC**

- **Hiệu trưởng Nguyễn Ngọc Bảo:** Phụ trách chung.

- **Phó Hiệu trưởng Nguyễn Hồng Sinh:** Lên kế hoạch tổ chức thi; quán triệt quy chế thi đến giáo viên và học sinh, phân công giám thị coi thi, thường trực chỉ đạo thi, thời gian, hiệu lệnh; tổ chức chấm thi; phụ trách sao in đề thi.

- **Phó Hiệu trưởng Trần Minh Giang:** Tham gia trực chỉ đạo thi; phụ trách cơ sở vật chất phục vụ thi.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2023-2024 của trường THPT Đỗ Đăng Tuyển, nhà trường đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động để triển khai cụ thể các nội dung đã đề ra. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo trường để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- HĐSP (để thực hiện);
- Lưu: VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**P. HIỆU TRƯỞNG**  
  
  
**Nguyễn Hồng Sinh**

VÀ  
NG  
HỌC  
ÔNG  
UYÊN  
3 N



## LỊCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2023-2024

(Kèm theo Kế hoạch số 245/KH-ĐĐT ngày 04/10/2023 của Trường THPT Đỗ Đăng Tuyển)

Thứ/Ngày	Buổi	Khối lớp	Môn	Thời gian làm bài	Phát đề	Bắt đầu làm bài	Kết thúc
Thứ hai 06/11/2023	Sáng	12	Ngữ Văn	90 phút	7 giờ 00	7 giờ 05	8 giờ 35
		10	Ngữ văn	90 phút	8 giờ 55	9 giờ 00	10 giờ 30
	Chiều	11	Ngữ văn	90 phút	13 giờ 00	13 giờ 05	14 giờ 35
			GDKT&PL Hóa học	45 phút	14 giờ 55	15 giờ 00	15 giờ 45
			Tin	45 phút	15 giờ 55	16 giờ 00	16 giờ 45
Thứ ba 07/11/2023	Sáng	12	Vật lý	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 05	7 giờ 50
			GDCD	45 phút	8 giờ 00	8 giờ 05	8 giờ 50
			Tin	45 phút	9 giờ 00	9 giờ 05	9 giờ 50
	Chiều	10	Toán	60 phút	13 giờ 00	13 giờ 05	14 giờ 05
			Lịch sử	45 phút	14 giờ 15	14 giờ 20	15 giờ 05
			Vật lí	45 phút	15 giờ 15	15 giờ 20	16 giờ 05
Thứ tư 08/11/2023	Sáng	12	Toán	60 phút	7 giờ 00	7 giờ 05	8 giờ 05
		11	Tiếng Anh	60 phút	8 giờ 15	8 giờ 20	9 giờ 20
	Vật lí		45 phút	9 giờ 30	9 giờ 35	10 giờ 20	
	Chiều	10	Tiếng Anh	60 phút	13 giờ 00	13 giờ 05	14 giờ 05
			GDKT&PL Hóa học	45 phút	14 giờ 15	14 giờ 20	15 giờ 05
Thứ năm 09/11/2023	Sáng	12	Lịch sử	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 05	7 giờ 50
			Hóa học	45 phút	8 giờ 00	8 giờ 05	8 giờ 50
			Tiếng Anh	45 phút	9 giờ 00	9 giờ 05	9 giờ 50
	Chiều	10	Địa lí Sinh học	45 phút	13 giờ 00	13 giờ 05	13 giờ 50
			Tin	45 phút	14 giờ 00	14 giờ 05	14 giờ 50
Thứ sáu 10/11/2023	Sáng	11	Toán	60 phút	7 giờ 00	7 giờ 05	8 giờ 05
			Lịch sử	45 phút	8 giờ 15	8 giờ 20	9 giờ 05
			Địa lí Sinh học	45 phút	9 giờ 15	9 giờ 20	10 giờ 05
	Chiều	12	Sinh học	45 phút	13 giờ 00	13 giờ 05	13 giờ 50
			Địa lí	60 phút	14 giờ 00	14 giờ 05	15 giờ 05

